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ANOTACE

V diplomové práci budou řešeny právní předpisy týkající se dané problematiky, současný stav

pozemních komunikací a jejich údržby v dané lokalitě. Dále vozový park, který zajišťuje

danou údržbu. Na základě zjištěných skutečností bude zhodnocen současný stav plánů údržby

silnic v dané lokalitě a navrženo optimální řešení vedoucí ke zlepšení stávajícího stavu.

ENGLISH TITLE

Solving winter and summer maintenance of roads in Svetla nad Sazavou and its optimization

options.

ANNOTATION

The thesis will be addressed legislation on the issue, the current state of roads and their

maintenance in the locality. Furthermore fleet, which ensures the maintenance. Based on the

findings will be evaluated the current status of plans for road maintenance in the area and

suggested optimal solutions to improve the current situation.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá zimní a letní údržbou místních komunikací

a chodníků ve městě Světlá nad Sázavou a jeho místních částí. Co se týče správního členění,

město Světlá nad Sázavou se nachází v Kraji Vysočina, v okrese Havlíčkův Brod.

Stejně jako v celé České republice se zde střídají chladné a teplé roční období.

Chladné období se často vyznačuje teplotami klesajícími pod bod mrazu, které jsou v případě

srážek často doprovázeny náledím a sněhovou pokrývkou. Kraj Vysočina je obecně znám

chladným a větrným počasím, které má v zimním období často za následek tvorbu sněhových

jazyků. Nepříznivé povětrnostní podmínky pochopitelně zhoršují sjízdnost komunikací

a schůdnost chodníků na území města a jeho místních částí. V zimním období hrozí zvýšené

riziko dopravních nehod na místních komunikacích a zároveň i vyšší riziko úrazů

způsobených uklouznutím na zasněžených, či zledovatělých chodnících. V letním období jsou

naopak prováděny zejména práce týkající se čistění místních komunikací a chodníků po

zimním období.

Z uvedených důvodů je nutné provádět činnosti, které budou místní komunikace

udržovat ve sjízdném stavu a zároveň je nutno starat se o schůdnost chodníků. Mezi činnosti

prováděné v zimním období patří zejména pluhování a posyp inertním nebo chemickým

materiálem. Tyto činnosti výrazně zmírňují negativní vlivy počasí a je nutno je provádět v co

nejkratší době po zjištění závady na sjízdnosti a schůdnosti. V letním období je prováděno

zejména čištění komunikací, sečení a mulčování příkopů a travních ploch.

Za účelem zabezpečení údržby města Světlá nad Sázavou a příslušných místních částí

byla zřízena příspěvková organizace města nazvaná Technické a bytové služby Světlá nad

Sázavou p.o., která se v rámci hlavní činnosti věnuje správě majetku města Světlá nad

Sázavou a v doplňkové činnosti nabízí své služby i jednotlivým občanům a podnikatelským

subjektům.

Mezi tyto činnosti patří samozřejmě i letní a zimní údržba chodníků a místních

komunikací, na jejíž optimalizaci se zaměřím ve své diplomové práci.

První část diplomové práce je věnována obecné charakteristice města Světlá nad

Sázavou a seznamuje nás především s jeho polohou v rámci České republiky a s jeho hlavním

významem.

Druhá část diplomové práce je věnována technologii zimní a letní údržby včetně

souvisejících právních předpisů.
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Třetí část pak řeší analýzu plánu zimní údržby, přičemž v další části jsou uvedeny

návrhy na její optimalizaci, které spočívají jednak v obnově vozového parku o nový

mechanizační prostředek. Dále je navržena optimalizace ve změně pořadí důležitosti

v navrhovaných částech města. Rovněž je řešena změna inertního posypového materiálu,

návrh svozových tras sněhu při jeho větším spadu a jako poslední návrh na optimalizaci

zavedení elektronicky řízeného vozového parku.

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout opatření sloužící ke zlepšení stávající

situace a celkovému zefektivnění zimní a letní údržby ve Světlé nad Sázavou, která jsou

zhodnocena v závěru diplomové práce.
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1 CHARAKTERISTIKA MĚSTA SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU

Město Světlá nad Sázavou se nachází v Kraji Vysočina, v západním okraji okresu

Havlíčkův Brod. Leží 14 km severozápadně od Havlíčkova Brodu na soutoku řek Sázavy

a Sázavky. Město se nachází v nadmořské výšce 410 m. n. m. Obr. 1 znázorňuje polohu města

Světlá nad Sázavou v České republice.

Město Světlá nad Sázavou se řadí mezi významná města Posázaví. Posázaví je oblast

v okolí toku řeky Sázavy, nabízející možnosti širokého kulturního, sportovního i historického

využití. Na levém břehu řeky Sázavy stojí jedna z nejhezčích staveb města zámek, který je od

roku 1958 chráněn jako kulturní památka České republiky.

Město Světlá nad Sázavou je situováno na strategickém místě, přibližně 16 km od

dálnice D1. V letošním roce byla provedena rekonstrukce silnice II. třídy, která bude sloužit

jako dálniční přivaděč k této dálnici.

Město je nazýváno městem skla. Je tomu tak zejména proto, že se zde nachází sklárna,

jejíž základní kámen byl položen v roce 1967 a vlastní výroba skla zde započala již v roce

1970. V roce 2008 byla výroba firmy Sklo Bohemia a.s. zastavena. Následně v roce 2009

došlo ke znovuotevření sklárny již jako CRYSTALITE BOHEMIA s.r.o. Uvedená společnost

je významným zaměstnavatelem v regionu, který zaměstnává okolo 700 lidí. Mezi další

sklářské provozy ve Světlé nad Sázavou patří společnost BOHEMIA MACHINE s.r.o.,

zabývající se mimo jiné výrobou sklářského kmene a přesným rovinným broušením skla.

Významným sklářským provozem v regionu je sklářská výroba společnosti CAESAR

Obr. 1 Světlá nad Sázavou na mapě ČR

[zdroj: www.Wikipedia.cz]
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CRYSTAL BOHEMIAE, a.s., v místní části města Josefodol, která je pokračovatelkou

sklářské výroby ve sklárně Josefodol, založené v roce 1861.

Město se skládá celkem z 15 místních částí a má statut obce s rozšířenou působností

třetího stupně. Počet obyvatel města k datu 1. 1. 2015 činí 7 095. Na obr. 2 je znázorněna

hranice města.

Obr. 2 Ohraničení města Světlá nad Sázavou [zdroj: mapy.cz]
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2 ANALÝZA ZIMNÍ A LETNÍ ÚDRŽBY

Zimní údržbou pozemních komunikací se rozumí zmírňování závad sjízdnosti

pozemních komunikací po celé zimní období, které vznikly zimními povětrnostními vlivy,

a to podle pořadí důležitosti. Zásady zimní údržby jsou stanoveny plánem zimní údržby.

Zimní období je stanoveno dle zákona [2] od 01.11. do 31.03. následujícího roku. Pokud

vznikne zimní povětrnostní situace mimo toto období, zmírňují se závady ve sjízdnosti

komunikace bez zbytečných odkladů přiměřeně k vzniklé situaci.

Cílem letní údržby pozemních komunikací na území města Světlá nad Sázavou je

zajištění úklidu motoristických a nemotoristických komunikací a přilehlých prostor. Tyto

práce se převážně uskutečňují po skončení zimního období tj. od dubna do října. Plán je

základní normou pro provádění letní údržby komunikací.

2.1 Právní přepisy týkající se zimní údržby a letní údržby

V České republice je zimní a letní údržba zahrnuta ve dvou právních předpisech.

Prvním právním předpisem je zákon č. 13/1997 Sb. [2], o pozemních komunikacích, druhým

právním předpisem je vyhláška č. 104/1997 Sb. [3], kterou se provádí zákon o pozemních

komunikacích.

2.1.1 Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích [2]

Tento zákon zpracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje kategorizaci

pozemních komunikací, jejich stavbu, podmínky užívání a jejich ochranu, práva a povinnosti

vlastníků pozemních komunikací a jejich uživatelů a výkon státní správy ve věcech

pozemních komunikací příslušnými silničními správními úřady. K zimní údržbě se vztahují tři

paragrafy výše citovaného zákona:

§ 9 řeší kdo je vlastníkem pozemních komunikací a kdo také odpovídá za škody.

V tabulce 1 jsou uvedeny vlastníci uvedených PK.

Tabulka 1 Vlastnictví PK

Vlastník

Dálnice a silnice I. třídy Stát

Silnice II. a III. třídy Kraj

Místní komunikace Obec, na jejímž území se komunikace nacházejí

[zdroj: zákon 13/1997 Sb.]

[…]


podrobně řeší a dle kterých je při této údržbě postupováno.

Jelikož se domnívám, že uvedené dokumenty na základě mé analýzy skýtají možnosti

pro zlepšení, rozhodla jsem se zabývat ve své diplomové práci jejich optimalizací a navrhnout

vhodná řešení pro zlepšení stávajícího stavu.

Na základě provedené analýzy stávajícího stavu jsem dospěla k závěru, že jednou

z možností vedoucí k jeho zlepšení je rozšíření stávajícího vozového parku o mechanizační

prostředek (malotraktor) včetně alternativě navrženého příslušenství, který by jednak

zefektivnil zimní údržbu, ale zároveň našel široké uplatnění i v údržbě letní. Navíc některé

používané mechanizační prostředky TBS postupně zastarávají, čímž se zvyšuje riziko jejich

nižší spolehlivosti, což může vést k jejich větší poruchovosti a zvýšení nákladů na jejich

opravu. Zároveň by však v krajním případě mohlo dojít k nedodržení časových limitů, které

jsou stanoveny pro zajištění sjízdnosti a schůdnosti a tím i ohrožení nejen bezpečnosti

silničního provozu, ale i chodců. Na základě zvolených kritérií bylo do užšího výběru zvoleno

šest typů malotraktorů tří značek a pomocí metody TOPSIS byl jako nejvhodnější varianta

vybrán typ malotraktoru VEGA 36HP komfort.

Druhý návrh na optimalizaci spočívá ve změně pořadí důležitosti MK tam, kde

shledávám nedostatky v jejich zařazení a následném provádění údržby. Jedná se o tři řešené

lokality. První z nich se nachází v obytné části města, druhá pak v místě nové zástavby a třetí

u ZŠ Lánecká. V těchto lokalitách došlo ke změně pořadí důležitosti a k návrhu optimalizace

ZÚ.
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Třetím navrhovaným zlepšením je změna stávajícího posypového materiálu za

ekologicky šetrný a objemově vhodnější posypový materiál Liapor (Ekogirit). Tento by

mohl, oproti dosud používanému písku, zejména díky své malé hmotnosti a delší užitné době

ušetřit drahocený čas při náročné zimní údržbě. Navzdory vyšší pořizovací ceně by však

následně mohl ušetřit finanční prostředky v podobě nižších nákladů na skladování a na

pohonné hmoty při jeho dopravě a aplikaci.

Čtvrtým návrhem je optimalizace svozových tras sněhu na určené místo, pokud vrstva

napadeného sněhu přesáhne výšku 50 cm. Pak dochází k odvozu sněhu z vybraných míst,

kterými jsou: parkoviště před městským úřadem, prostory okolo ZŠ Lánecká, MŠ, parkoviště

před zimním stadionem, sídliště, ulice U Stromečku, sídliště, ulice B. Němcové. Důvodem

řešení byl dosud neexistující výpočet minimální cesty ze svozových míst na složiště sněhu

za účelem minimalizace ujetých kilometrů.

Rezervu rovněž spatřuji ve stávající organizaci při řízení vozového parku a to

zejména během zimní údržby. Proto mnou navrhované zlepšení směřuje k zavedení tzv.

Webdispečinku. Uvedené opatření spočívá v řízení vozového parku přes webovou aplikaci,

což je umožněno instalací GPS vysílačů do vozidel provádějících údržbu. Přes vstupní

investici za pořízení technologie má tato následně přinést mnoho výhod spočívajících

zejména v úspoře provozních nákladů z důvodu lepší optimalizace tras a tím lepší vytížení

vozidel a strojů, neboť by bylo možno mít stálý přehled o aktuálních pozicích všech vozidel

v reálném čase. Uvedená aplikace by rovněž vedla ke snížení administrativní zátěže, neboť

například umožňuje automatické generování knihy jízd, cestovních náhrad apod.

Všechna mnou navrhovaná opatření by dle mého názoru významně přispěla ke

zefektivnění zimní a letní údržby ve městě Světlá nad Sázavou, čímž by mohlo být dosaženo

větší bezpečnosti nejen silničního provozu, ale i pohybu chodců. Je mi však zároveň jasné, že

možnosti zlepšení jdou ruku v ruce s finančními možnostmi města, a proto je možno je

realizovat pouze za předpokladu omezených finančních prostředků nebo případně v širším

časovém horizontu.

Hlavní přínosy diplomové práce:

 Návrh obnovy vozového parku o nákup nového mechanismu (malotraktoru), který

usnadní zimní údržbu komunikací IV. třídy (chodníků) a zároveň bude moci být

využit i během letní údržby, tedy v průběhu celého roku,
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 návrh změny pořadí důležitosti MK. První přeřazení z druhého do prvního pořadí

důležitosti v hustě osídlené části města, bylo z důvodu velkého pohybu vozidel. Druhé

přeřazení z třetího do druhého pořadí důležitosti bylo v nové zástavbě a rozvoji

rodinných domů, tato změna byla především ve vzrůstající frekventovanosti oblasti

a povětrnostním podmínkám. Třetí změna z druhého do prvního pořadí důležitosti

byla navržena v okolí ZŠ Lánecká, MŠ, kde je též velká frekventovanost,

 návrh změny inertního posypového materiálu z dosavadního písku na Ekogrit

z důvodu vhodnějších fyzikálních vlastností,

 návrh minimálních cest z určených míst odvozu sněhu na složiště. Místa určená pro

odvoz: prostory před městským úřadem, parkoviště, prostory před ZŠ Lánecká, MŠ,

parkoviště před zimním stadionem, sídliště, U Stromečku, sídliště, B. Němcové.

Výpočet minimálních cest ze svozových míst na složiště sněhu má minimalizovat

ujeté kilometry,

 návrh v elektronickém řízení vozového parku spočívá především v organizaci při

řízení vozového parku, ve stálém přehledu o aktuálních pozicích všech vozidel

v reálném čase.
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