Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Název práce: Optimalizace zimní a letní údržby místních komunikací ve Světlé nad Sázavou

Autor práce: Bc. Veronika Musílková

Vedoucí práce: Doc. Ing. Radovan Soušek, Ph.D.

Práce studenta v průběhu řešení: hodnoceno stupněm VELMI DOBŘE
Student pracoval samostatně: Ano, přicházel i s vlastními náměty. ▼
Student konzultoval práci s vedoucím práce: Průběžně po celou dobu řešení. ▼
Student zapracovával připomínky vedoucího práce: Aktivně, o připomínkách byl schopen diskutovat. ▼

Hodnocení struktury a obsahu práce: hodnoceno stupněm VELMI DOBŘE
Cíl práce je stanoven v souladu s názvem a zásadami pro zpracování práce: Ano, student stanovil cíl po konzultaci s vedoucím práce. ▼
Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují: Ano, struktura práce je logická, jednotlivé části práce nejsou zcela vyvážené. ▼
Rozsah práce odpovídá stupni odborné práce a zpracovávanému tématu: Ano, ale rozsah jednotlivých částí je nevyvážený. ▼

Práce se zdroji: hodnoceno stupněm VELMI DOBŘE
Student využíval dostatečné množství informačních zdrojů vztahujících se k tématu: Ano, převážně využíval zdroje doporučené vedoucím práce. ▼
Student prokázal schopnost pracovat s použitými informačními zdroji: Ano, údaje zcela správně zobecňoval, analyzoval a citoval. ▼

Využití poznatků a informací získaných ze studia a z praxe: hodnoceno stupněm VELMI DOBŘE
Student využíval znalosti získané během studia na DFJP: Částečně, v problematice se ne vždy samostatně orientoval. ▼
Student v práci používal správnou odbornou terminologii vycházející z řešené oblasti: Vyskytují se ojedinělé chyby v terminologii, které nesnižují úroveň práce. ▼
Specifikace pro hodnocení požadavků z praxe: 4 - praktická - vycházející z dlouhodobé praxe studenta (KS, DS - praxe) ▼
Student využíval informace získané z praxe: (pouze při specifikaci 2) Ano, aktivně a samostatně vyhledával konzultace. ▼
Student využíval informace získané z praxe: (pouze při specifikaci 3 a 4) Ano, aktivně, převážně však pouze v subjektu, pro který se téma zpracovávalo. ▼

Formální úprava práce: hodnoceno stupněm VELMI DOBŘE
Po formální stránce práce odpovídá směrnici UPa č. 9/2012: Převážně ano s drobnými odchylkami. ▼
Práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami a přílohami: Ano, ale některé z nich jsou nadbytečné nebo by jich mohlo být více. ▼
V práci se vyskytují gramatické a pravopisné chyby: Pouze malé množství, které nesnižují úroveň práce. ▼

Poznámky k hodnocení

-

Otázky k obhajobě

-

Celkové hodnocení (známku stanovuje vedoucí DP se zohledněním výše uvedeného dílčího hodnocení)

Práci hodnotím celkově stupněm velmi dobře ▼
Na základě výše uvedeného hodnocení závěrečnou práci k obhajobě doporučuji ▼

Datum:

Podpis: